

URZĄD MIEJSKI
w Cieszynie

Wpł. 16. 10. 2023

Wysl. Załatw. SEKRETARZ

L.dz. 26788 Zał.

Cieszyn, dnia 14.10.2023 r.

BRM 18.10.23.

BIURO RADY MIEJSKIEJ
BRM. 15.10.11.2023
Wpł. 20-10-2023

Podpis Stanciu k.

Szanowny Pan

Władysław Macura

Przewodniczący Komisji Skarg Wniosków i Petycji

Rady Miasta Cieszyna

Oświadczenie

Skargą, którą złożyłem 29.09.2023r chcę przybliżyć Państwu Radnym problemy z jakimi borykają się na co dzień niepełnosprawni mieszkańcy Cieszyna, ale i niepełnosprawni przyjezdni, w tym turyści.

Ze spisu powszechnego wynika, że w Polsce zarejestrowanych niepełnosprawnych jest 9% społeczeństwa, w skali Cieszyna daje to prawie 2900 osób.

Przyjmijmy, że niepełnosprawnych mobilnych, mogących uczestniczyć w życiu miasta, mogących samodzielnie załatwiać swoje sprawy w urzędach, bankach, ubezpieczalniach, na pocście jest 2/3 czyli 1900 osób.

Mamy również do czynienia z nieokreśloną liczbą niepełnosprawnych mieszkańców powiatu załatwiających sprawy w Urzędzie pracy, Starostwie przy ul. Szerokiej czy Sądzie.

Razem jest to istotna liczba niepełnosprawnych w interesie których złożyłem skargę.

Proszę wyobrazić sobie mieszkańca Banotówki, cukrzyka, któremu obcięto stopę i jest skazany na poruszanie się o kulach. Ten ktoś posiada Kartę parkingową bo jego niepełnosprawność do tego uprawnia.

Do czasu operacji swoje sprawy życiowe załatwiał zjeżdżając samochodem lub autobusem do centrum Cieszyna, po operacji samochodem zaczęła jeździć żona/mąż/córka/syn, a poruszanie poza domem stało się udręką. Jeżeli taki niepełnosprawny jest samotny to jest skazany na korzystanie z taksówek.

Proszę sobie wyobrazić wizytę takiego niepełnosprawnego w Ratuszu, na pocście, w PZU, w bankach na Rynku czy Starym Targu, w Domu Narodowym, w Bibliotece Miejskiej.

Przyjmijmy, że taki niepełnosprawny chciałby napić się kawy w ogródkach wokół Rynku czy rzucić okiem na ul. Głęboką bo ma do tego prawo.

Co oferuje mu miasto Cieszyn?

(Zamiast miejsce parkingowe dla niepełnosprawnych będę pisał miejsce parkingowe)

1. Dostęp do Ratusza - 2 miejsca parkingowe na Placu Dominikańskim, oddalone od tylnego wejścia do windy Ratusza
Te miejsca są z reguły zajęte przez osoby niepełnosprawne pracujące w szkole, na parafii czy w Ratuszu.

Co robi inwalida z Banotówki? Ano zatrzymuje się na zakazie, jak najbliżej windy (żona modli się by nie dopadła ją straż miejska), idzie do Wydziału Rozwoju bo są jakieś niejasności z działką, którą posiada. Pisze stosowne podanie, zjeżdża windą na dół i składa podanie w biurze podawczym na parterze.

Dla kogoś poruszającego się o kulach sprawa w Ratuszu zamienia się w ciężką wyprawę.

2. Dostęp do banków, poczty, Domu Narodowego, PZU – 1 miejsce parkingowe naprzeciw poczty i 1 miejsce u wylotu na Rynek z ul. Matejki.
Kiedyś było jeszcze miejsce parkingowe naprzeciw Banku ING, ale zostało zlikwidowane po modernizacji Rynku.
Inwalida z Banotówki zachęcony ogłoszeniami o imprezach w Domu narodowym czy matka niepełnosprawnego dziecka chcąc wziąć udział w zajęciach edukacyjnych organizowanych w Domu Narodowym mają małe szanse na załapanie się na jedno z tych dwóch miejsc.
3. Dostęp do ogródków kawiarnianych wokół Rynku jest praktycznie niemożliwy po zlikwidowaniu ruchu okrężnego wokół Rynku. Przed modernizacją można było na minutę zatrzymać samochód, wysadzić niepełnosprawną osobę i odjechać.
Dziś Rynku bronią słupki przypominające zęby smoka umocnień rosyjskich na Ukrainie.
4. Wielką pomocą dla niepełnosprawnych, ale i osób starszych były taksówki stojące u wylotu ul. Szersznika na Rynek. Niestety zamknięcie Rynku dla ruchu okrężnego zlikwidowało i tę możliwość przesuwać postój taksówek na początek ul. Szersznika.
Nota bene dziś w tym rejonie panuje nieopisany chaos komunikacyjny.
5. Korzystanie z Biblioteki Miejskiej, czytelnicy i spotkań tam organizowanych jest dla niepełnosprawnego niemożliwe po zlikwidowaniu jedyne miejsce parkingowe przy wejściu do Biblioteki.
Ulicę Głęboką, sklepy, ogródki nasz niepełnosprawny może oglądać tylko z okien samochodu w ruchu, bo jeszcze Ratusz nie zamknął całkowicie ruchu samochodów jak w przypadku Rynku.

Teraz parę uwag o postawie władz Cieszyna wobec takiej a nie innej organizacji ruchu i ograniczeniach w parkowaniu osób niepełnosprawnych.

Zarząd miasta twierdzi, że spełnia tylko wymogi przepisów związane z parkowaniem niepełnosprawnych.

To nieprawda, przepisy prawa określają tylko **minimalną** ilość miejsc dla niepełnosprawnych w stosunku do pozostałych.

Żaden przepis nie ogranicza ustanawiania miejsc dla niepełnosprawnych tam gdzie są one niezbędne dla spełnienia ich potrzeb.

Innym tłumaczeniem jest powoływanie się na przykłady innych miast na przykład Krakowa

Po pierwsze to przykład trochę megalomani rządzących Cieszynem, na Rynku w Cieszynie nie ma Kościoła mariackiego czy Sukiennic.

Po drugie na Rynku w Krakowie nie ma Urzędu miejskiego, banków, poczty czy ubezpieczalni, jedyne podobieństwo to ogródki kawiarniane i puby.

Znam trochę stare miasto w Regensburgu, mieście starszym niż Cieszyn z Krakowem razem wzięte i nie widziałem tam nawet na wąskich uliczkach wokół zabytków takich zakazów jak w Cieszynie, owszem, są ulice jednokierunkowe, ulice z zakazem ruchu, ale niepełnosprawny ma możliwość dojechania i zaparkowania w pobliżu każdego zabytku.

Zarząd miasta tłumaczy swoje działania wolą mieszkańców wyrażoną w konsultacjach społecznych.

Przypominam, konsultacje społeczne nie mają żadnej mocy prawnej, a osobną kwestią jest ilość osób, które w tych konsultacjach wzięły udział, 100? 200?

Warto byłoby zadać Zarządowi pytanie: czy zapytał mieszkańców czy zgadzają się na negatywne dla mieszkańców i miasta skutki projektów rewitalizacyjnych?

Często pojawia się temat odpłatności, miejsca dla niepełnosprawnych są bezpłatne dlatego są zajmowane przez długi czas.

Trzeba wyjaśnić, że te miejsca spełniają dwie role:

- bytowa w miejscach zamieszkania, na osiedlach czy w centrach handlowych
- funkcjonalną czyli stwarzają możliwości załatwienia niepełnosprawnemu jego spraw publicznych i uczestnictwa w życiu społeczności.

O ile w pierwszym przypadku miejsca parkingowe powinny zostać darmowe to w drugim mogą być płatne. Nie ma powodu by miejsca przy Urzędzie miasta, Domu Narodowym, Bibliotece nie mogły być płatne co wymusi rotację i zniechęci do bezterminowego parkowania.

Jeżeli uznacie Państwo moją skargę za zasadną to proponuję następujące działania:

1. Doraźne

Zobowiązanie Zarządu Miasta Cieszyna do:

- przeniesienia istniejących 2 miejsc parkingowych na Placu Dominikańskim na miejsce jak najbliższe wejściu do windy Ratusza.
- przywrócenie miejsca parkingowego przy wlocie na ul. Menniczą.
- przywrócenie miejsca parkingowego przy Bibliotece Miejskiej. Możliwe jest wykorzystanie do tego celu części Starego Targu od strony ul. Głębokiej.

2. Docelowe

Zobowiązanie Zarządu Miasta Cieszyna do przeprowadzenia przez uprawnioną jednostkę audytu organizacji ruchu w centrum Cieszyna pod kontem spełnienia warunków dostępności dla osób niepełnosprawnych, ale i osób starszych.

Nie powinien on zakładać żadnych warunków wstępnych w rodzaju ul. Głęboka bez samochodów... bo nie, czy Rynek musi być zamknięty dla ruchu samochodów..... bo musi.

Wyniki i wnioski z audytu Zarząd winien przedstawić Radzie Miasta, która podejmie stosowne działania.

Proszę potraktować powyższe oświadczenie jako uzupełnienie uzasadnienia mojej skargi z dnia 29.09.2023r
Gdyby konieczne były dodatkowe wyjaśnienia służę swoją obecnością na posiedzeniu Komisji.

Z poważaniem